
 

      

 

NIP 966-13-15-194 
REGON 050626396 
e-mail: bialystok@pirol.pl 

http://www.pirol.pl 
TEL/FAX 85/676 08 62 

 P o d l a s k a  I z b a  R o l n i c z a ,  P o r o s ł y ,  u l .  W i e r z b o w a  5 7 ,  1 6 - 0 7 0  C h o r o s z c z   

Strona 1 z 7 
 

 

Sprawozdanie z działalności 

Zarządu Podlaskiej Izby Rolniczej 

czerwiec 2017 

 

W omawianym okresie sprawozdawczym odbyły się 3 spotkania. Posiedzenia Zarządu 

zwoływał Prezes- Grzegorz Leszczyński. W posiedzeniu uczestniczyli wszyscy Członkowie 

Zarządu oraz Dyrektor Biura- Barbara Laskowska.  

 

W omawianym okresie Zarząd Podlaskiej Izby Rolniczej opiniował następujące akty 

prawne:  

 

 Podlaska Izba Rolnicza pozytywnie zaopiniowała zarządzenie Regionalnej Dyrekcji 

Lasów Państwowych ws. zezwolenia na czynności podlegające zakazom w stosunku 

do bobra. Zawnioskowała o rozważenie wydłużenia okresu zniesienia zakazu do lat 

pięciu. Zezwolenie na powyższe czynności powinno być możliwe na odcinkach 

cieków położonych na terenach objętych siecią Natura 2000. 

 Podlaska Izba Rolnicza po zapoznaniu się z projektem o zmianie ustawy o systemie 

monitorowania drogowego przewozu towarów oraz ustawy o drogach publicznych 

wystąpiła z zapytaniem czy przepisy mają obowiązywać rolników prowadzących 

działalność gospodarczą i będących na wacie? 

 Podlaska Izba Rolnicza po zapoznaniu się z projektem rozporządzenia Ministra 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wprowadzenia dobrowolnego programu 

zwalczania zakaźnego zapalenia nosa i tchawicy/otrętu bydła (IBR/IPV) oraz 

wirusowej biegunki bydła i choroby błon śluzowych (BVD MD) w wybranych stadach 

bydła uważa, że profilaktyka wirusowej biegunki bydła i choroby błon śluzowych jest 

niezwykle ważna i kosztowna. Oprócz biegunek, gorączki, antybiotykoterapii, spadku 

mleczności masy ciała jest wiele innych zagrożeń, które niesie za sobą choroba. Są to 

oczywiście straty ekonomiczne związane z leczeniem chorób towarzyszących 

BVD/MD i IBR/IPV, ale również konieczność brakowania sztuk dorosłych i wysoka 

śmiertelność cieląt. Dlatego też zwalczanie chorób  musi być częścią planu 

systematycznej kontroli stada sporządzonego wraz z lekarzem weterynarii, na 

podstawie monitoringu mleka i próbek krwi. Kolejnym krokiem powinna być 

eliminacja ze stada zwierząt trwale zakażonych  oraz obsługa stada w wysokich 

standardach bezpieczeństwa biologicznego by zapobiec wtórnemu zakażeniu. Wiąże 

się to z dużymi kosztami, które, zgodnie z projektem, musi ponieść posiadacz 

zwierząt. Program zwalczania IBR/IPV oraz BVD MD powinien być realizowany z 
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udziałem finansowym z budżetu państwa (1/3 rolnik, a 2/3 państwo).  Przykładowo 

program zwalczania choroby Aujeszkyego u trzody chlewnej był finansowany w 

całości z budżetu państwa. Choroby BVD i IBR są to choroby zakaźne ingerujące 

bardzo mocno w ekonomikę produkcji bydła. Dobrowolność zwalczania tych chorób 

wirusowych będzie prowadzić do małej skuteczności. Stado, które będzie wolne od 

chorób, a będzie przebywać w sąsiedztwie stada zakażonego ponownie zostanie 

zakażone, a hodowca znów poniesie koszty leczenia. Naszym zdaniem choroby te 

powinny być zwalczane „z urzędu”. 

 Podlaska Izba Rolnicza po zapoznaniu się z projektem rozporządzenia Rady Ministrów 

zmieniającego rozporządzenie w sprawie realizacji przez Agencję Rynku Rolnego 

zadań związanych z ustanowieniem nadzwyczajnej pomocy dostosowawczej dla 

producentów mleka i rolników w innych sektorach hodowlanych zaproponowała, aby:  

 wsparciem objęto również  producentów kóz; 

 w przypadku producentów owiec pomocy  udzielać także na  zakup tryka  - 

wysokość pomocy powinna wynosić 250 zł; 

 Jeżeli rolnik składa wniosek o udzielenie pomocy o której mowa w § 2a ust. 1 

pkt 1, i jest on niekompletny (nie dołączono wszystkich wymaganych 

dokumentów o których mowa w ust.2), powinno się go wezwać do 

uzupełnienia dokumentów, a nie odrzucać wniosek; 

 Jeżeli chodzi o producentów trzody chlewnej pomoc powinna być także 

udzielana dla producentów świń, którzy utrzymywali świnie na obszarze 

objętym restrykcjami z tytułu ASF w strefie żółtej ( a nie tylko w czerwonej i 

niebieskiej), ponieważ oni również przez ASF uzyskiwali ceny sprzedaży świń 

niższe niż ceny rynkowe, oraz muszą przestrzegać zasad bioasekuracji; 

 Zwiększyć liczbę jałówek do 30 sztuk, do których przysługuje dofinansowanie. 

 Podlaska Izba Rolnicza po zapoznaniu się z poselskim projektem ustawy o zmianie 

ustawy o lasach uważa, że zapisy ustawy powinny dotyczyć gruntów leżących na 

terenie kompleksów leśnych leżących na terenie lasów państwowych albo w 

bezpośrednim z nimi sąsiedztwie. Ceny rynkowe powinny być ustalane przez strony; 

 Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 

rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy 

finansowej w ramach poddziałania „Wsparcie na wdrażanie operacji  w ramach 

strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego PROW na lata 

2014-2020. 

Podmiot ubiegający się o pomoc musi posiadać doświadczenie w realizacji projektów 

o charakterze podobnym do operacji, którą zamierza realizować. Czy doświadczenie 

to musi być udokumentowane? 

 Projekt rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie wysokości stawek opłat za 

usuniecie drzew i krzewów. Projekt rozporządzenia zakłada ujednolicenie stawek za 
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usuwanie drzew i krzewów dla całego kraju. Stawka opłat za wycięcie krzewu została 

zróżnicowana ze względu na powierzchnię oraz gatunek. samorządy mają ustalać 

wysokość opłaty za wycięcie drzewa lub krzewu. Jeśli tego nie zrobią, to obowiązuje 

stawka maksymalna - 500 zł za 1 cm obwodu w przypadku drzew i 200 zł za mkw. 

powierzchni dla krzewów. Ujednolicenie stawek spowoduje, że w niektórych gminach 

stawki wzrosną, a w wielu mogą znacznie spaść. Istnieje obawa, że niskie stawki 

mogą zachęcać do łamania prawa. Kary za bezprawne wycięcie drzewa to 

dwukrotność opłaty. Dla deweloperów w dużych miastach może to być mały koszt 

względem załatwiania pozwoleń na usuwanie drzew. 

 Zdaniem Podlaskiej Izby Rolniczej w proponowanych projektach rozporządzeń 

Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie środków podejmowanych w związku z 

wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń oraz ws. programu bioasekuracji ponownie 

nakłada się kosztowne  obowiązki na rolnika bez zapewnienia dodatkowego źródła 

finansowania. Natomiast rolnicy województwa podlaskiego czekają  na wprowadzenie 

programów dofinansowujących, które umożliwiłyby pomoc w zabezpieczeniu  

gospodarstwa przed wirusem ASF tj.  budowę ogrodzeń, zmianę utrzymywania 

zwierząt ze ściółkowego na rusztowy. 

Jako samorząd rolniczy uważamy, że należy jak najszybciej  ograniczyć populację 

dzika, który jest głównym  powodem wprowadzenia dodatkowych obostrzeń, gdyż 

proponowane zapisy ograniczają kontakt, świń, ludzi,  pasz, środków transportu z 

głównym wektorem choroby jakim jest dzik. Wobec powyższego należy jak 

najszybciej przeprowadzić odstrzał sanitarny, który spowoduje ograniczenie populacji 

dzika w ilości ograniczającej możliwe rozprzestrzenianie się choroby. 

Podlaska Izba Rolnicza wielokrotnie występowała aby  umożliwić myśliwym  jak 

najszybsze strzelanie do loch, gdyż od początku tego roku myśliwi mają zakaz 

strzelania do loch, a z obserwacji rolników to właśnie lochy  z prosiakami najczęściej 

zbliżają się do gospodarstw rolnych,  tworząc realne zagrożenie szerzenia się wirusa.  

Wprowadzenie obowiązku stosowania mat dezynfekcyjnych przed 

wjazdami/wyjazdami z gospodarstwa o powierzchni ok. 30m²  w niektórych 

przypadkach jest niemożliwe do wykonania gdyż brama wjazdowa znajduje się w 

bliskim sąsiedztwie z drogą, niejednokrotnie dojazd do gospodarstwa położony jest na 

drodze gruntowej co powoduje zabłocenie maty podczas opadów (należy ją 

systematycznie czyścić aby spełniała swoją funkcję).   Koszt takiej maty wynosi kilka 

a nawet kilkanaście  tysięcy złoty. Należy też dodać, że niektórzy rolnicy posiadają 

kilka bram wjazdowych/ wyjazdowych,  których  używają sporadycznie np. podczas 

żniw.  Wobec powyższego należy wprowadzić zapisy, iż przy bramie podstawowej 

rolnik winien umieścić dwie  maty na śladach kół, które  spełnią wymóg   o szerokości 

i długości nie mniejszej niż szerokość i długość największego koła, które wjeżdża do 

gospodarstwa. W przypadku bram pomocniczych należy  dopuścić   dezynfekcję kół 
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za pomocą opryskiwacza ciśnieniowego napełnionego środkiem dezynfekcyjnym w 

ilości i stężeniu zapewniającym skuteczną dezynfekcje. W przypadku 

wykorzystywania słomy, która ma być składowana co najmniej 3 miesiące przed jej 

wykorzystaniem wydaje się być trudnym do spełnienia, gdyż ubiegłoroczne 

niekorzystne skutki przezimowania, a następnie susza skutecznie ograniczyła ilość 

zmagazynowanej słomy, wielu rolników już w tej chwili zmuszona jest do zakupów 

słomy, a  pozostali rolnicy nie maja zapasów słomy które umożliwiły by im spełnienie 

powyższego wymogu.  

 

W omawianym okresie Zarząd Podlaskiej Izby Rolniczej występował w sprawach 

dotyczących aktualnych problemów w sektorze rolnym, także tych zgłaszanych przez 

Rady Powiatowe Podlaskiej Izby Rolniczej: 

 

2 czerwca br.- wystąpienie na wniosek Rady Powiatowej w Zambrowie do Prezesa 

Spółdzielni Mleczarskiej Mlekpol ws. likwidacji zlewni w miejscowości Kołaki Kościelne; 

5 czerwca br.- wystąpienie do Przewodniczącego Sejmowej Komisji Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi Jarosława Sachajko ws. chipowania psów; 

7 czerwca br.- wystąpienie do Zarządu KRIR ws. finansowania komisji szacującej 

szkody; 

12 czerwca br.- wniosek o wydłużenie dla beneficjenta okresu pomocy na zakup loszek; 

19 czerwca br.- Propozycje tematów do planu pracy Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi; 

20 czerwca br.- Stanowisko Podlaskiej Izby Rolniczej ws. wirusa Afrykańskiego Pomoru 

Świń (stanowi załącznik do sprawozdania); 

 

Wydarzenia z udziałem przedstawicieli Zarządu Podlaskiej Izby Rolniczej: 

 

2 czerwca br.- posiedzenie Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy w Białymstoku, uczestniczył 

Członek Zarządu- Witold Grunwald; 

5 czerwca br.- Uroczystości Obchodów Święta Ludowego oraz seminarium pt. 90 rocznica 

ustanowienia Święta Ludowego w MRiRW, udział wziął Prezes Grzegorz Leszczyński; 

6 czerwca br.- spotkanie Prezydium Komitetu Organizacyjnego Regionalnej Wystawy 

Zwierząt Hodowlanych, udział wzięła Anna Pietraszewicz- pracownik Podlaskiej Izby 

Rolniczej; 

7 czerwca br.- posiedzenie Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego, udział wzięła Barbara 

Laskowska- Dyrektor Biura; 

11 czerwca br.- Forum Rolnicze w Janowie, którego współorganizatorem była Podlaska Izba 

Rolnicza. Obchody rozpoczęła msza święta w kościele pod wezwaniem św. Jerzego w 

Janowie. Podczas forum odbyły się konferencje pod hasłem: "Perspektywy rozwoju produkcji 

rolnej na Podlasiu w latach 2017-2020", "Nowoczesne trendy społeczne motorem rozwoju 
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podlaskiego rolnictwa na przykładzie działań", "Zasady przyznawania płatności w ramach 

systemów wsparcia bezpośredniego", "Rola Podlaskiej Izby Rolniczej w perspektywie 

rozwoju rolnictwa w latach 2017-2030", "Wyzwania współczesnego rolnictwa". Podczas 

forum można było też obejrzeć maszyny rolnicze, występy artystyczne, wziąć udział w 

warsztatach kulinarnych pt. „Wariacje na temat podlaskiej kuchni”. Podlaską Izbę Rolniczą 

reprezentował Wiceprezes Marek Siniło wspólnie z delegatami Rady Powiatowej Podlaskiej 

Izby Rolniczej w Sokółce; 

12 czerwca br.- posiedzenie Komisji Rewizyjnej oraz posiedzenie Komisji Rozwoju 

Obszarów Wiejskich; 

14 czerwca br.- posiedzenie kapituły konkursowej „Rolnik Roku” i „Sołtys Roku”, udział 

wziął Prezes- Grzegorz Leszczyński; 

14 czerwca br.- posiedzenie Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego, uczestniczyła Barbara 

Laskowska- Dyrektor Biura; 

20 czerwca br.- odbyło się odbyło się IX Walne Zgromadzenie Podlaskiej Izby Rolniczej. W 

spotkaniu wzięło udział 25 delegatów oraz zaproszeni goście w tym: Jerzy Leszczyński- 

Marszałek Województwa Podlaskiego, Mirosław Borowski – Wiceprezes Krajowej Rady Izb 

Rolniczych, Alicja Anuszkiewicz- zastępca dyrektora Wydziału Rolnictwa i Środowiska, 

Łukasz Grześ oraz Stefan Grodzki-przedstawiciele Podlaskiego Urzędu Marszałkowskiego. 

Tematem obrad było zatwierdzenie sprawozdania z działalności statutowej Podlaskiej Izby 

Rolniczej za 2016 rok, zatwierdzenie sprawozdania finansowego PIR za 2016r oraz 

udzielenie zarządowi PIR absolutorium za 2016r. 

W części merytorycznej z udziałem zaproszonych gości dyskutowano na tematy dotyczące 

aktualnej sytuacji w rolnictwie w tym w szczególności: 

OSN ( obszary szczególnie narażone)- Polski rząd zamierza zgłosić całe terytorium RP jako 

podlegające OSN. To zdaniem rolników tragedia dla tych, którzy prowadzą produkcję 

zwierzęcą, którzy będą zobowiązani do przechowywania gnojowicy i obornika przez pół 

roku. 

Rolnicy, którzy posiadają już płyty i zbiorniki do przechowywania nawozów naturalnych 

budowali je, czasem w ramach programu „Dostosowanie gospodarstw rolnych do standardów 

UE", zgodnie z obowiązującymi wymogami, czyli w parametrach gwarantujących ich 

przechowywanie przez okres 4 miesięcy. W aktualnym PROW nie zaplanowano odrębnego, 

dostępnego, zwłaszcza dla mniejszych gospodarstw działania na budowę płyt i zbiorników. 

Tymczasem stanie się to obowiązkiem, z którego wielu rolników nie będzie w stanie się 

wywiązać. 

Szkody łowieckie- Nasilają się szkody wyrządzane przez zwierzynę leśną, żerującą na polach. 

Od 2008 roku, po zmianie Prawa łowieckiego, mamy zróżnicowany zakres odpowiedzialności 

materialnej za szkody łowieckie. Jest to często źródłem konfliktu z danym kołem łowieckim, 

które twierdzi, że szkoda jest poza jego obwodem łowieckim. Ale granice obwodów można 

sprawdzić na portalach ZO PZŁ lub na portalach Urzędów Marszałkowskich. O wiele więcej 
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problemów mają rolnicy na obszarach formalnie wyłączonych z obwodów, ale o nie 

ujawnionych granicach na mapach. Są to najczęściej tereny wsi, w granicach obejmujących 

zabudowania mieszkalne i gospodarcze z podwórzami, placami i ulicami oraz drogami 

wewnątrz tych miejscowości oraz grunty rolne w granicach ich ogrodzeń. Faktycznie, w 

aktualnym stanie prawnym daje to pole do różnych interpretacji, np. czy pole pomiędzy 

zabudowaniami jest wyłączone z obwodu. Również do czasu zmiany PŁ nie ma 

jednoznacznej interpretacji działki rolnej ogrodzonej, jako wyłączonej z obwodu. Za 

zwierzyną odpowiadają poszczególne organy w Polsce. 

Tematem dyskusji był również (ASF) Afrykański Pomór Świń, który znowu atakuje trzodę 

chlewną. W ostatnim czasie stwierdzono kilka ognisk, w tym dwa w woj. podlaskim. Jak 

poinformowała Pani A. Anuszkiewcz, Wojewoda Podlaski wprowadził odstrzał sanitarny 

dzików w Grajewie, Mońkach, Sokółce, Hajnówce oraz w Siemiatyczach. 

Rozmowy delegatów objęły również temat dotyczący ustawy o izbach rolniczych. Według 

przedstawicieli Izby Rolniczej musi się zmienić finansowanie izb, oraz ich kompetencje. 

Na zakończenie obrad zostało przyjęte stanowisko Podlaskiej Izby Rolniczej ws. wirusa 

Afrykańskiego Pomoru Świń. 

21 czerwca br.- spotkanie dot. Uroczystości Dnia Jedności Rolniczej, które odbędą się 24 

września br. w Świętej Wodzie- uczestniczył Wiceprezes- Marek Siniło; 

24-25 czerwca br.- Regionalna Wystawa Zwierząt Hodowlanych w Szepietowie. Podczas 

wystawy 150 hodowców zwierząt hodowlanych z dumą zaprezentowało w Szepietowie swoje 

zwierzęta. W sumie na wystawie w Podlaskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego można było 

podziwiać około tysiąca zwierząt. W sobotę trwały obrady jury i wybory najlepszych 

hodowców, w niedzielę 25 czerwca zwiedzający będą mieli osobiście zobaczyć zwierzęta w 

klasie superchampionów i championów. Podczas wystawy zostały wręczone Nagrody w 

kategorii Najlepszy Rolnik i Najlepszy Sołtys organizowane przez Gazetę Współczesną. W 

programie była również Ogólnopolska Wystawa Królików. W tegorocznej, piątej już edycji, 

można podziwiać ponad 500 sztuk tych niezwykle uroczych zwierząt w różnych rasach; 

25 czerwca br.- Podlaska Izba Rolnicza zorganizowała Piknik Zbożowy (w ramach projektu 

realizowanego ze środków Funduszu Promocji Ziarna Zbóż i Przetworów Zbożowych) 

podczas Regionalnej Wystawy Zwierząt Hodowlanych w Szepietowie. Podczas imprezy 

zaprezentowaliśmy produkty zbożowe z naszego województwa: kotleciki gryczane z pora, 

twarogu i płatków owsianych, pączki z kiełbasą i szynką, pierogi (z serem i ryżem, z serem i 

jabłkami, ruskie), knedle ziemniaczane z jabłkami, kartacze z kasza gryczana i grzybami, 

kartacze z mięsem, pyzy z mięsem, gołąbki z ryżem i warzywami, gołąbki z kasza gryczana i 

grzybami, gołąbki z ryżem i jajkami, baba ziemniaczana, kopytka z twarogiem, kluski śląskie 

z okrasą, bułeczki drożdżowe z twarogiem i rodzynkami, paszteciki drożdżowe z kapustą i 

grzybami, paszteciki drożdżowe z mięsem, krokiety z serem i żurawiną 

krokiety z warzywami, krokiety z mięsem, pajda chleba ze smalcem, cebulka i ogórkiem, 

zupy (cebulowa, żurek, wiejska z zacierkami z boczkiem i cebulka), ciasta (szarlotka, 
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drożdżowe z jagodami). Przeprowadziliśmy wiele konkursów, gier i zabaw dla dzieci i 

dorosłych obfitujących w cenne nagrody m.in. z zakresu wiedzy o produktach zbożowych i 

właściwym odżywianiu, konkurs rysunkowy od ziarna do chleba oraz konkurs rysunkowy 

dot. zdrowego odżywiania oraz uprawy zbóż, rzut woreczkiem ze zbożem do celu, wyścigi 

młynarza w workach, zagadki nt. przetworów zbożowych, rzut do celu, przysłowia, 

krzyżówki, slalom w workach). Imprezie towarzyszyła degustacja produktów oraz inne 

ciekawe atrakcje, m.in. koncert zespołu „CoverTone”.  Podczas Pikniku rozdawane były 

ulotki i materiały promujące produkty oraz potrawy zbożowe. Ponadto była wyświetlana 

prezentacja pt. Zdrowa żywność z polskich zbóż „Codziennie jedz produkty zbożowe”. 

Celem pikniku było propagowanie zdrowego stylu odżywiania, produktów zbożowych 

i ich roli w piramidzie zdrowego żywienia oraz promocja produktów regionalnych, 

tradycyjnych i ekologicznych z terenu województwa podlaskiego. Przygotowane do 

degustacji potrawy ze zbóż miały zapoznać konsumentów z ciekawymi smakami 

niedocenianych produktów zbożowych. 

25-30 czerwca br.- wyjazd studyjny do Austrii, udział wziął Prezes- Grzegorz Leszczyński i 

Romuald Gosk- delegat PIR do KRIR; 

28 czerwca br.- posiedzenie Rady Powiatowej PIR w Grajewie; 

 

Ponadto w omawianym okresie sprawozdawczym: 

 

 Podlaska Izba Rolnicza wydała 2 opinie dot. zmiany przeznaczenia gruntów leśnych 

na cele nieleśne; 

 

Wystąpienia wraz z odpowiedziami, sprawozdania oraz opinie aktów prawnych dostępne są 

na stronie internetowej www.pirol.pl w zakładce- Działalność Zarządu 

 

Sporządziła: 

Justyna Kaliszewicz 

Biuro PIR Porosły 
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